
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: officeprimariaslatinaso site: www.primadaslatinaso 

Nr.  : *12?/1 jg„0022025 

DISPOZIŢIE 

Referitor la: Aprobarea desfăşurării activităţilor organizate de Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al Judeţului Olt, cu ocazia sărbătoririi Zilei Protecţiei 

Civile din România in data de 1 martie 2025 

Având în vedere: 

- adresa inregistrată la Primăria municipiului Slatina nr. 19187/24.02.2025, aparţinând 

doamnei Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă "Matei Basarab" al Judeţului Olt, prin 
care se comunică faptul că, in data de 01 martie 2025, între orele 15:00-18:00, isn parcarea 
adiacentă shăzii Aleea Eroilor (zona KFC), din municipiul Slatina se vor organiza ateliere de 
prezentare a echipamentelor de intervenţie în situaţii de urgenţă, puncte de informare preventivă 

şi un exerciţiu demonstrativ de prim ajutor şi descarcerare din autovehicule. 
Activităţile se desfăşoară cu ocazia sărbătoririi Zilei Protecţiei Civile din România. 

- prevederile art. 6, 7 şi 8 din Legea nr.60/1991, privind organizarea şi desfăşurarea 

adunărilor publice modificată şi completată de Legea nr.31/2004; 
in temeiul prevederilor art.155, alineat (1) lit.a) coroborat cu art. 196, alineat (1), lit.b) din 

OUG. nr.57/05.07.2019 - privind Codul Administrativ. . 

Primarul municipiului Slatina 
DISPUNE 

Art.l. Se aprobă desfăşurarea unor ateliere de prezentare a echipamentelor de intervenţie 

in situaţii de urgenţă, puncte de informare preventivă şi un exerciţiu demonstrativ de prim ajutor 
şi descarcerare din autovehicule organizate de Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă 

"Matei Basarab" al Judeţului Olt, in data de 01 martie 2025, intre orele 15:00-18:00, în 
parcarea adiacentă străzii Aleea Eroilor (zona KFC), din municipiul Slatina, jud.Olt cu ocazia 
sărbătoririi Zilei Protecţiei Civile din România. 

Art.2. Se aprobă eliberarea şi restricţionarea accesului autovehiculelor în parcarea 
aferentă Aleii Eroilor (zona KFC) în perioada 28 februarie 2025 ora 10:00 — 1 martie 2025, ora 
19:00. 

Art.3. Persoana responsabilă cu organizarea şi desfăşurarea acestor activităţi este domnul 
Colonel Ivănescu Marian - Adrian. 



Art.4. Organizatorii evenimen-tului ce urmează să se desfăşoare 01 martie 2025, intre 
orele 15:00-18:00, impreună cu Poliţia municipiului Slatina, Inspectoratul de Jandarmi Olt, 
Serviciul Public Direcţia Poliţia Locală, Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţe, Serviciul de 
Ambulanţă, vor lua măsurile corespunzătoare şi vor intreprinde acţiunile ce se impun pentru a 
realiza condiţiile necesare desfăşurării manifestării. 

Art.5. Nerespectarea prevederilor prezentei dispoziţii constituie contravenţie şi se 
sancţionează potrivit Legii nr. 60 / 1991 cu modificările şi completările ulterioare. 

Art.6. Prezenta dispoziţie se comunică la : 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Inspectoratul pentru Situaţii de Urgenţă „Matei Basarab" al Judeţului Olt ; 
- Inspectoratul Judeţean de Jandarmi Olt; 
- Poliţia municipiului Slatina; 
- Serviciul Public- Direcţia Poliţia Locală Slatina; 
- Serviciul de Ambulanţă Olt; 
- Direcţia Administrare Străzi şi Iluminat Public; 
- Persoana nominalizată la art. 3. 

Primar, 
Mario - Lucian---DE,MEZZO 

Contrasemnează, 
Secretar general al municipiului Slatina 

Mihai Ion 1DITA 

PS-02/F2 


